B episco-

episcopatus, lenociniorum & adulteriorum sunt præmia. Nā cū uenatoribus & aucupibus dantur, præclare res cecidisse existimanda est. Tanta indignitas importune canonibus defenditur. Habebat, inquam, olim optimū canone populus, cui uerbū Dei præscri

¶ Tim. 3 bebat: Oportere episcopū esse irreprehēsibile, doctio
Tit. 1 rem, non pugnacē, non auarum, &c. Cur ergo præ-
uincia eligendi ministri, à populo ad istos præfules
trāslata est? Quia inter tumultus & factiones populi,
uerbū Dei non exaudiebatur. Et cur hodie ab epi-
scopis non trāsferatur: qui nō modo leges omnes uiol-
lant, sed abiecto pudore, libidinose, auare, ambitiose,
humana diuinis cōfiscent & confundunt? An hoc,
uel auditu tolerabile est: pastores ecclesiæ uocari,
qui nullum unq; ē suo grege uiderint? qui violenter in
ecclesiæ possessionē, quasi in hostile prædiū irupe-
rint? qui forensibus iurgijs euicerint? qui precio rede-
merint? qui sordidis obsequijs emeruerint? qui pueri
uix dum balbutientes, eam, ceu hæreditatē, à patruis
& cognatis, creuerint? An unq; ēò progressa esset
populi, quaniūuis corrupti & exlegis, licentia? Qui
hanc ecclesiæ faciem, quæ nostra etate uisitum, sic
cīs oculis spectare possunt, crudeles sunt et imp̄. qui
cum mederi possint, negligūt, omne inhumanitatem
superant.

superant. Nunc, quod secundum est in presbyterorum uocatione, exequamur: quo ceremoniae gene re initia*di* sint. Dominus noster, cū Apostolos aman daret ad Euangeliū prædicationē, insufflauit in eos.

Ioan. 20

Quo symbolo, spiritus sancti uirtutē, qua illos dona bat, representauit. Hanc insufflationē retinuerūt boni isti uiri, & quasi spiritū sanctū ē gutture suo egerant, super suos, quos formant, sacrificios demurruant; Accipite spiritū sanctū. Adeo nihil prætereūt, quod nō præpostere effingant: nō dico instar histrio num, qui rationē & modum quendā habent suae gestulationis: sed instar simiarū, quae lasciue & absq; ullo delectu quiduis imitantur. Seruamus, inquiunt, exemplū Domini. At multa egit Dominus, quæ nobis exempla esse noluit. Dixit Dominus discipulis: Accipite spiritū sanctum. dixit & Lazaro: La^ro veni foras. dixit paralytico: Surge, & ambula. Cur non eadem dicunt omnibus mortuis & paralyticis? Divinæ suæ uirtutis specimen edidit, cū insufflante in Apostolos, spiritus sancti gratia illos repleuit. Hoe ipsum si conatur efficere, Deum æmulantur, & tantum nō ad certamē prouocat. Sed longissime absunt ab effectu: nec aliud inepto isto gestu, quam Christo illudūt. Sunt quidē adeo effrōtes, ut asserere ausint,

B 2 conferri

388 CHRIST. RELIGIONIS

conferri à se spiritum sanctum. sed q̄ id uerum su, do-
cet experientia: quæ clamat, ex equis fieri asinos, ex
fatuis phreneticos, quicunq; in sacerdotes cōsecran-
tur. Nec tamē hinc pugnā illis facio. tantum ceremo-
niam ipsam damno, quæ in exemplū trahi nō debuit:
quandoquidē à Christo in singulare miraculi sym-
bolum usurpata est. tantum abest, ut illis patrocniari

lib. 4. sent. debeat imitationis excusatio. Vnctionē uero à quo
dis. 24.c.8 tandem acceperunt? Respondent, se accepisse à fratrib;
et in cano. Aaron: à quo suus ordo sumpsit initū. Peruersus igit;
dist. 21.c.1 tur exemplis perpetuò se tueri malūt, q̄ fateri à se ex
cogitatum, quod temere usurpant. sed interim nō an-
maduertunt, dum successores se profitentur filiorum
Aaron, Christi sacerdotio se esse iniurios, quod unū
omnibus ueteribus sacerdotijs adumbratum figura-
tumq; fuit. In eo igitur omnia illa cōclusa et impleta
fuerunt, in eo cessarunt. ut iam aliquoties à nobis re-
petitū est: et epistola ad Hebræos, nullis glossis adiu-
ta, testatur. Quod si tantopere Mosaicis ceremonijs
oblectatur: cur nō boues, uitulos, agnos, ad sacrificia
rapiunt? Habet quidē bonā partē antiqui tabernac-
li, et totius Iudaici cultus. sed hoc tamē eorū religio-
ni deest, q̄ uitulos et boues nō immolat. Quis non
uideat hāc unctionis obseruationē circūcīsione mul-
to esse

to esse pernitiosorem? præsertim, ubi accedit super-
 stio, & pharisaica opinio de dignitate operis. Iudæi
 in circucione fiduciæ iustitiae reponebat: isti, in un-
 itate spirituales gratias. Hoc enim est si Deo pla-
 cet sacram oleum, quod characterē indelebilē impri-
 mit, quasi uero oleum puluere et sale abstergi nō pos-
 sit: aut si tenacius adhæsit, sapone. At character ille
 spiritualis est. Quid oleo cū anima? An oblitus sunt, q. 1. quæst. 1. c.
 ex Augustino occinut: Si detrahatur uerbum ab aqua, detrahe.
 nihil fore nisi aqua: habere aut à uerbo, ut sit sacra-
 mentum? Quod uerbum ostendent in sua pinguedi-
 ne? An quod Moysi mandatum est, de filijs Aaron un Exod. 28
 gendis? At illic etiā mandatur de tunica, de ephod, 29. 30
 de galero, de corona sanctitatis, quibus ornatus erat
 Aaron: de tunicis, baltheis, mitris, quibus erant ue-
 stiendi eius filij. Mādatur de mactādo uitulo, de eius
 adolendo adipe, de arietibus secādis & cōburendis,
 de sanctificandis auriculis et uestimentis, alterius arie
 tis sanguine, et innumeræ aliæ obseruatiōes, quibus
 prætermis̄, miror cur una uncio olei illis placeat.
 Si aut̄ aspergi gaudent, cur oleo potius asperguntur
 sanguine: scilicet rē ingeniosam conātur: ex Chri-
 stianismo, & Iudaismo, et paganitate, uelut consutis
 tunculis, religionē unā confidere. Ecce et igitur eo

390 CHRIST. RELIGIONIS

rum unctio, quæ sale, id est, uerbo Dei destituitur.
Superest impositio manū, quā fuisse ab Apostolis
obseruata constat, quoties aliquē ecclesiæ ministerio
admonuebat. Qua ratiōe, impositionē manū presby-
terij Paulus uocat, ordinationē ipsam, qua in episco-
I: Tim. 4 patū assūptus erat Timotheus. Quanque scio presby-
terium eo loco à quibusdā accipi, pro cœtu seniorū,
sed simplicius, meo iudicio, de ministerio intelligetur.
Hunc aut̄ ritū ductū existimo ab Hebræorū more:
qui, quod benedictum ac sanctificatū uolebant, ma-
nuum impositione, uelut Deo repræsentabant. Sic la-

Gen. 48 cob benedicturus Ephraim et Manassech, eorū capiti
Numer. 8 bus manum imposuit. quo, ut arbitror, significatu, lu-
O 27 dæi, ex legis præscripto, suis oblationibus manus im-
Ez. 1. 3. 4 ponebāt. Quare Apostoli per manū impositionem
O alibi cum se Deo offerre significabant, cui manus impo-
nebant. Quid igitur? an legis umbras sectabātur? Mi-
nime: sed nulla superstitione symbolū hoc adhibebāt;
ubi usus erat. Imponebant enim ihs manus, quibus a
Domino spiritū sanctum precabantur: quē huiusmo-
di symbolo administrabant, ut docerent nō à seip̄sis
exire, sed è cœlestibus descendere. In summa: id era
symbolū, quo Domino cōnendabāt, cui spiritus san-
cti gratiā precari uolebāt. quā tunc eorū ministerio
distribui,

distribui, Domino placebat. Sed quicquid fuerit: an Acto. 7.9
 primus sacramentū habendū est? Apostoli orarunt 21. 26
 genibus flexis: genua igitur nō flectentur sine sacra
 mēto? Discipuli ferūtur orasse uersus orientē: sit no-
 bis sacramentū oriētis aspectus. Paulus uult in omni 1. Timot. 2
 loco uiros tollere puras manus, et eleuatis manibus Psal 63. 88
 oratio saepius à sanctis facta memoratur. et manū 141. 143
 quoq; extensio sacramentū fiat. Omnes deniq; san-
 ctorum gestus in sacramenta transeant. Omissa igi-
 tur contentionē, istius ceremoniæ quis nunc usus no
 bis sit, paucis exequar. Si in eum finē usurpemus, ut
 gratias spiritus, quemadmodū Apostoli, cōferamus:
 ridicule agemus. Nā, neq; id ministeriū nobis à Do-
 mino cōmissum est, neq; id symbolum constitutū. At
 hunc lapide assidue uoluunt Papa & sui, ut talibus sō
 gnis spiritū sanctū conferre credantur: sicut fusius
 disseruimus, cum eorum confirmationem discutere-
 mus. Quod si is, qui assumitur in episcopum, consti-
 tuatur in medio cōcetu ecclesiæ, admoneatur sui of-
 ficij, ac super eum oretur, seniorum manibus super
 eum impositis: nulla religione, nisi ut & ipse Deo
 se in ministerium offerri sentiat, & ecclesia incite-
 tur, ad ipsum communibus precibus Deo cōmendan-
 dum: tale manū impositionē nemo sanus improbet.

392 CHRIST. RELIGIONIS

Acto. 6 Diaconorum origo, institutio, ac functio, à Luca
in Actis describitur. Cum enim murmur à Græcis
excitatum esset, quod in ministerio pauperū, eorum
uiduae negligenter, Apostoli excusantes, se nō posse
sufficere utriq; muneri, et prædicationi uerbi, et men-
sarum ministerio, petierunt à multitudine, ut sibi eli-
gerent viros probatos septē, quos super id opus cōsti-
tuerent. En diaconorū officium: pauperū curā gere-
re, illisq; ministrare: unde & nomē habent. Sic enim
uocātur, quasi ministri. Subiicit deinde Lucas eorum
institutionē. Quos elegerat, inquit, cōstituerunt in
cōspectu Apostolorū: & orantes, imposuerunt illis
manus. Utinā uero tales diaconos hodie haberet ec-
clesia, et tali ceremonia institueret: nempe, manuum
impositiōe. de qua diximus, quod satis esse uisum est.
I. Tim 3 Diaconorū meminit & Paulus. quos uult esse pudici-
cos, nō bilingues, nō uinolentos, non turpe lucrū se-
stantes, bene institutos in fide, unius uxoris viros,
domum suā & liberos bene regentes. At uero, quos
nobis isti fingunt diacones, quid habet simile? Nō de
hominibus loquor: ne querātur, inique ex hominum
uitijs suā doctrinā aestimari. sed pro ihs ipsis, quos do-
ctrina sua nobis tradunt, indigne testimonij ab eorū
exēplo, quos Apostolica ecclesia diaconos cōstituit,

pieti cōtendo. Aiunt ad suos diaconos pertinere, assi-
stere sacerdotibus, ministrare in omnibus quae agun-
tur in sacramētis: scilicet in baptismo, in chrismate,
in patene & calice oblationes inferre, & disponere
in altari, cōponere mensam Domini, & uestire, cruce-
mem ferre, & prædicare Euangelium & epistolā ad
populum. An hic uerbū unum de uero diaconorū mi-
sterio? Nunc institutionē audiamus. Diacono,
qui ordinatur, solus episcopus manū imponit. Orariū
illī, id est, stolā super lœuu humerū collocat: ut intelli-
get se accepisse iugum Domini leue, quo ad sinistrā
pertinentia diuino timori subiçiat. textum Euangeliū
prebet, ut eius se præconē intelligat. Quid isthæc ad
diaconos: Perinde uero faciunt, ac si quis Apostolos
se instituere diceret, quos duntaxat adolendis thuri-
bus, simulacris poliedris, cōuerrendis templis, captan-
dis muribus, fugandis canibus, præficeret. Quis id
hominū genus, Apostolos uocari pateretur: & con-
ferri cum ipsis Christi Apostolis? Posthac ergo ne
diaconos esse mentiātur, quos nō nisi ad histrionicos
uos ludos instituunt. Leuitas etiā uocat, & ad filios
Leui eorum rationē ac originē referūt. quod per me
quidē licet: modo fateantur, quod uerum est, ad Leui
ticos ritus et Mosaicæ legis umbras, abnegato Chri-

394 CHRIST. RELIGIONIS

sto se retrorsum abire. Nunc semel in uniuersum
constituamus, quid de sacramento ordinis senten-
dum. Ne autē longius repetenda sint, quae supra ex-
plicata sunt: hoc satis esse poterit modestis & doci-
libus (quales instituendos suscepi:) nullum esse Dei
sacramentum, nisi ubi ceremonia ostenditur, adnexa
promissione. aut certe potius, nisi promissio in cere-
monia spectatur. Hic ne syllaba quidem habeat
singularis alicuius promissionis. frustra igitur qua-
ratur ceremonia, ad confirmandam promissionem.
Rursum, nulla ceremonia à Deo constituta legitur:
sacramentum igitur nullum esse potest.

DE MATRIMONIO.

Gene. 2
Matib. 19 **P**ostremum est, matrimonium. quod ut à Deo
institutum fatentur omnes: ita pro sacramen-
to datum, nemo ad Gregorij usq; tempora uiderat.
Et cui unquā sobrio in mentem uenisset? Ordinatio
Dei bona est et sancta. Et agricultura, architectura,
futrina, tōstrina, ordinatioēs sunt Dei legitimæ: nec
tamen sacramēta sunt. Id enim nō tantū in sacra-
mento quæritur, ut Dei sit opus: sed ut sit ceremonia ex-
terior, à Deo posita, ad confirmandā promissionem.
Nihil

Nihil tale esse in matrimonio pueri quoq; iudicabūt.
 sed: signum est, inquit, sacræ rei, hoc est, spiritua-
 lis cōunctionis Christi cū ecclesia. Si uerbo signi,
 symbolum intelligunt, à Deo nobis in hoc proposi-
 tum, ut fidei nostræ certitudinem erigat: longe à sco-
 po aberrant. si signum simpliciter accipiunt, quod in
 similitudinem adductum sit, ostendam quam acute
 ratiocinētur. Paulus ait: Sicut stella à stella differt in 1. Cor. 15
 claritate, sic erit resurrectio mortuorum. En unum
 sacramentum. Christus ait: Simile est regnum cœ-
 lorum grano sinapis. En alterum. rursum, Simile est
 regnum cœlorum fermento. Ecce tertium. Iesaias ait:
 Ecce Dominus gregem suum pascet, quasi pastor.
 Ecce quartum. alibi: Dominus quasi gigas egredie-
 tur. Ecce quintum. Et quis tandem finis aut modus?
 nihil hac ratione sacramentum non erit. Quot in
 scriptura parabolæ sunt & similitudines, tot erūt sa-
 cramenta. Quinetiā furtum sacramentū erit. quan-
 doquidem scriptū est: Dies Domini sicut fur. Quis
 ferat istos sophistas, tam inscite garriētes? Fatoe or qui
 dem, quoties aspicitur uitis, optimum esse in memo-
 riā reuocari, quod ait Christus: Ego sum uitis, uos
 palmites, pater meus cultor. Quoties occurrit pastor
 cum grege, & illud etiā occurrere bonum esse: Ego
 sum.

396 CHRIST. RELIGIONIS
sum pastor bonus, oves meæ uocë audiūt. Verū si q̄s
tales similitudines sacramentis adnumeret, ad anticy-
ram mittendus sit. Verba tamen Pauli obtrudunt,
quibus sacramenti nomē matrimonio attribui dicūt:
Ephes. 5 Qui uxore diligit, seipsum diligit. Nemo enim unq;
carnē suā odio habuit, sed nutrit & fouet eā, sicut et
Christus ecclesiā. quia mēbra sumus corporis eius,
de carne eius, & de ossibus eius. propter hoc relin-
quet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori
suæ, & erūt duo in carnem unam. Sacramētū hoc
magnum est. Ego autem dico, in Christo & ecclē-
sia. At sic tractare scripturas, terram ccelo miscere
est. Paulus, ut ostenderet maritis, quā singulari amo-
re uxores suas complecti debeant, Christum illis in
exemplar proponit. Ut enim ille uiscera pietatis effu-
dit in ecclesiam, quam fibi desponderat: sic unum-
quemq; affectum esse nult erga propriam uxorem.
Sequitur deinde: Qui uxorem diligit, semetipsum di-
ligit, quēadmodū Christus dilexit ecclesiam. Porro
ut doceret, quo modo Christus dilexerit ecclesiam,
perinde atq; semetipsum: imò quomodo se unum fec-
rit cum sponsa sua ecclesia, refert ad eum, quae Mo-
ses narrat Adam de se dixisse. Cum enim adducta
esset in eius conspectum Eva, quam è sua costa for-
matam

matam sciebat: hæc, inquit, est os ex ossibus meis, & Gen. 2
caro de carne mea. Totum id spiritualiter impletum
in Christo & in nobis, testatur Paulus: cū membra
nos esse ait corporis eius, de carne eius, & de ossibus
eius: adeoq; unam cum ipso carnem. Tādem epiphō-
nema subnectit: Magnum hoc mysterium. Et ne quis
amphibologia falleretur, exprimit, se non de carnali
uri & mulieris coniunctione loqui: sed de spirituali
Christi & ecclesiæ coniugio. Et sane uere magnum
mysterium est, quod sibi Christus costam detrahi
passus est, unde formaremur: hoc est, cū fortis esset,
debilis esse uoluit, ut illius fortitudine roboraremur.
ut iam non modo uiuamus ipsi, sed ille uiuat in no-
bis. Imposuit illis sacramenti nomen. Verum, æquum
ne erat ut eorum inscitiae penas tota ecclesia pende-
ret? Mysteriū dixerat Paulus. quam dictionem cum
relinquere posset interpres, latinis auribus non infre-
quentem, uel arcanum uertere: sacramentum ponere
maluit. nō tamē alio sensu, q; quo græce à Paulo my-
steriū dīctū erat. Eant nunc, & linguarum peritiam
clanose insectentur, quarum ignorantia in re facili
& cuius obvia tāndiu fœdissime hallucinati sunt. sed
cur in uno hoc loco sacramenti uoculam tantopere
urgent: aliquoties neglectam prætereunt? Nam &
epistola

398 CHRIST. RELIGIONIS

I. Tim. 3 epistola ad Timotheum priore, à vulgari interprete
Ephe. 5 posita est. ac in eadē ipsa ad Ephesios epistola, ubiq;
 pro mysterio. Condonetur tamen illi hic lapsus:
 saltem mendaces oportuerat esse memores. Matrimo-
 nium uero sacramenti titulo cōmendatum, immundi-
 tiem postea, & pollutionem, & carnales sordes no-
 care, quæ uertiginosa est leuitas? Quām absurdum est
 arcere à sacramento sacerdotes? si à sacramento se
 arcere negēt, sed à coitus libidine: non ita mihi elā-

lib. 4. sent. buntur. Nam & coitū ipsum partem esse sacramen-
dist. 27 c. 4 ti tradunt: eoq; demum figurari unionem, quæ no-
 & C. cū so-
 cietas. 27
quest. 2 bis est cum Christo, in naturæ conformitate. quia
 gloſſa c. lex
 diuinæ. ibi
dem. uir & mulier nō, nisi carnali copula, caro una fiant.

Qu inquam duo sacramenta quidam eorum hic re-
 pererunt: alterum Dei & animæ, in sponso & spon-
 sa: alterum Christi & ecclesiæ, in marito & uxore.
 Vtcūq;, coitus tamē sacramentū est: à quo ullū Chri-
 stianum arceri nefas fuit. nisi forte Christianorum
 sacramenta adeo male conueniūt, stare ut simul non
 possint. Est & altera in eorum dignitatibus abſur-
 ditas. In sacramento conferri gratiam spiritus sat-

33. dist. c. 2 eti, affirmant: coitum tradunt esse sacramentum: ix
& 32. que. coitu negant unquam spiritum sanctum adesse. ac ne
2. c. quicqd simpliciter ecclesiam luderet, quām lōgam errorum,
& sequen. mēndā

mendaciorum, fraudum, nequitiarum, seriem uni er-
rori attexuerunt? Ut dicas nihil aliud, quam abomi-
nationum latebram quæfisse, dum è matrimonio sa-
cramentum fecerunt. Vbi enim id semel obtinuere,
coniugaliū causarum cognitionem ad se traxerunt.
quippe res spiritualis erat, prophanis iudicibus, non
rectanda. Tum leges sanxerunt, quibus tyranni-
dem suam firmarunt: sed partim in Deum manifeste
impia, partim in homines iniquissimas, quales sunt,
ut coniugia inter adolescentulos, parentum iniussio
contracta, firma rataq; maneant: ne inter cognatos,
ad septimum usq; gradum, legitima sint matrimonia:
& quæ contracta sint, dissoluantur. Gradus uero
ipso, contra gentium omnium iura, & Mosi quoq;
politiam, configunt: Ne uiro, qui adulteram repudi-
querit, alteram inducere liceat: Ne spirituales cogna-
ti matrimonio copulentur: Ne à septuagesima ad
octauas paschæ, tribus hebdomadibus ante natalem
loñis, ab aduētu ad epiphaniā, nuptiæ celebrentur.
et similes innumeræ, quas recensere longum fuerit.
Ex eorum cœno aliquando emergendum est, in
quo iam diutius hæsit oratio, quam animus ferebat.
Aliquantulum tamen mihi profecisse videor, quòd
iconis pellem istis asinis, quadam ex parte detraxi.

400 CHRIST. RELIGIONIS
DE LIBERTATE CHRISTIA-
NA, potestate ecclesiastica, & poli-
tica administratione.

C A P V T VI.

R A C T A N D V M nūc de-
Christianā libertate. cuius expli-
catio prætermitti minime ab eo de-
bet, cui summā euangelicæ doctri-
næ compendio complecti proposi-
tum sit. Est enim res apprime necessaria, ac cura cu-
ius cognitionem nihil ferè sine dubitatione aggredi-
conscientiae audent, in multis hæsitant & resilunt,
semper uariant & trepidant. sed nos planiorem eius
disputationē (nam leuiter suprà à nobis attacta est)
in hūc locum reiecimus. Quia statim atq; inedita est
aliqua mentio Christianæ libertatis, ibi aut feruent
libidines, aut insani motus surgunt: nisi mature obui-
catur lascivis ingenij istis, quæ alioq; optima queq;
peñime corrumpūt. Partim enim huius libertatis pre-
textu omnem Dei obedientiā excutiunt, & in effe-
natam licentiam se proripiunt: partim indignātur, pu-
tantes omnem moderationem, ordinem, rerumq; de-
lequuntur.

lectum tolli. Quid hic agamus, talibus angustijs circumsepti? An Christiana libertate ualere iussa, huiusmodi periculis opportunitatem præcidamus? At quicquid dictum est nisi ea tenetur: nec Christus, nec Evangelij ueritas recte cognoscitur. Danda potius opera, ne adeo necessaria doctrinæ pars supprimatur: & occurrit tamen interim absurdis illis obiectiōnibus, quæ inde enasci solent. Christiana libertas in tribus (ut ego quidem sentio) partibus sita est. prima, ut fidelium conscientiæ, dum fiducia suæ coram Deo iustificationis querenda est, sese supra legē erigit atq; efferant, totamq; legis iustitiam obliuiscantur. Nam cum lex (ut alibi iam demonstratum est) neminem iustum relinquat: aut ab omni spe iustificationis excludimur, aut ab illa nos solui oportet. Ac sic quidem ut nulla proorsus operum ratio habeatur. Nam qui uel tantillum operum se afferre debere ad obtinendā iustitiam cogitat, non potest modum aut finem præfigere, sed debitorē uniuersæ legis se constituit. Sublata igitur legis mentione. & omni operū cogitatione se posita unam Dei misericordiam amplecti cōuenit, cum de iustificatione agitur: & auero à nobis aspectu, unum Christū intueri. Nō enim illic quæritur, quomodo iusti simus: sed quomodo in-

C iusti

402 CHRIST. RELIGIONIS

iusti et indigni, pro iustis habeamur. Cuius rei si certitudinem aliquam a sequi volunt conscientiae, nullum legi dare locū debent. Neq; hinc recte quis colligat, legem fidelibus superuacaneam esse: quos non ideo docere, & exhortari, & stimulare ad bonum desinit, tametsi apud Dei tribunal in eorum cōscientiis locum non habet. Hæc enim duo ut multo diuerissima sunt, ita probe diligēter q; sunt à nobis distinguenda. Tota Christianorum uita, quædam pietatis meditatio esse debet: quoniam in sanctificatione nō Ephe. 1. cati sunt. In hoc situm est legis officium, ut eos officij sui admonendo, ad sanctitatis & innocentiae studium excitet. At ubi conscientiae sollicitantur, quomodo Deum habeant propitium, quid responsuræ sint, & qua fiducia constatur & si ad eius iudicium postulentur: ibi nō subducendum est quid lex requirat: sed unus Christus pro iustitia proponendus, qui omnem legis perfectionem superat. In hoc cardine totum fere argumentū epistolæ ad Galatas uertitur. Nam insulsoſ esse interpretes, qui docēt Paulū in ea pro ceremoniarū tantū libertate pugnare, ex locis argumentorū probari potest. Quales isti sunt: q; Christus factus sit pro nobis execratio, ut nos ab execratione legis redimeret, item: in libertate, qua Christus nos

Galat. 3. 5.

sus nos liberauit, state: & ne rursus iugo seruitutis
 implicemini. Ecce ego Paulus dico: si circuncidami-
 ni, Christus uobis nihil proderit. Et qui circuncidi-
 tur, debitor est uniuersae legis. Christus uobis ocia-
 sus factus. Quicunqs per legem iustificamini, à gra-
 tua excidistis. Quibus certe aliquid sublimius conti-
 netur, quam ceremoniarum libertas. Altera, quod
 ex superiori illa pendet: ut conscientiae non quasile
 gis necessitate coactae, legi obsequantur: sed legis
 ipsius iugo liberæ, uoluntati Dei ultiro obediāt. Quo
 niam enim in perpetuis terroribus uerfantur, quādā
 sub legis dominio sunt: alacri promptitudine in obe-
 dientiā Dei nunquā compositæ erunt, nisi huiusmodi
 prius libertate donatæ. Exemplo et breuius & ma-
 gis perspicue assequemur, quō hæc pertineant. Legis
 præceptum est, ut diligamus Deum nostrum ex toto
 corde, ex tota anima, ex totis uiribus. Id ut fiat, ani-
 ma prius omni alio sensu ac cogitatione est euacua-
 da, cor omnibus desiderijs expurgandū, uires in hoc
 unum colligendæ & contrahendæ. Qui præ alijs
 multū progressi sunt in via Domini, lögissime absunt
 ab hac meta. Nam etsi Deū ex animo diligūt, et syn-
 cero cordis affectu, multā tamē adhuc cordis & ani-
 mæ partē occupatā habet carnis cupiditatibus: qui-

404 CHRIST. RELIGIONIS

bus retrahuntur & fistuntur, quominus citato ad
Deum cursu pergent. Multo quidē conatu cōcūdūt:
sed caro partim eorū uires de bilitat, partim ad sese ap-
plicat. Quid hic faciant, dū sentiunt nihil se minus q̄
legem præstare? Volunt, adspirant, conantur: sed ni-
hil ea qua decet perfectione. Si legē intuentur, que-
quid tentent aut meditentur operis, maledictū esse ui-
dent. Nec est quod se quisq̄ fallat, colligens opus eo
ipso nō omnino malū esse, quia imperfectū. & ideo
quod in eo boni est, Deo nihil minus acceptū esse.
Nam lex perfectā dilectionē exigens, omnē imper-
fectionē damnat. Opus igitur suū consideret, quod
pro parte bonū uideri uolebat: & eo ipso trāgressio
nem legis esse inueniet, quia imperfectū est. En quo-
modo omnia nostra opera legis maledictioni subia-
cent, si ad legis modū exigātur. Quomodo aut̄ tum
se alacriter accingerent ad opus infelices animæ, pro
quo nō nisi maledictionē se referre posse cōfiderent?
Rursum si ab hac severa legis exactiōe, uel potius to-
to legis rigore liberatæ, paterna lenitate se à Deo ap-
pellari audiāt, hilares & magna alacritate uocāti re-
spondebunt, & ducentē sequentur. In summa, quile
gis iugo adstringūtur, seruis sunt similes: quibus cer-
tæ in singulos dies operæ à Dominis indicuntur. Hi
enim

enim nihil effectum putant, nec in conspectū Domini
norum uenire audent, nisi exactus operarū modus
coſtiterit. Filij uero, qui liberalius & magis ingenuē
à patribus tractātur, eis nō dubitat inchoata et dimi-
diata opera, aliquid etiā uitij habētia, offerre: cōfisi,
suam obedientiā & animi promptitudinē illis acce-
ptā fore, etiā minus exacte effecerint qđ uolebāt.
Tales nos esse oportet, qui certo cōfidamus obsequia
nostra indulgētiſſimo patri probatū iri: quātulacūq;
ſint, & quantūuis rudia ac imperfecta. Neq; hæc fi-
ducia parū nobis necessaria est, ſine qua fruſtra o-
mnia conabimur. Si quidē nullo noſtro opere ſe coli-
reputat Deus, niſi qđ in eius cultū uere à nobis fiat.
Id aut q posſet inter illos terrores, ubi dubitatur, of-
fendatur ne Deus, an colatur noſtro opere? Atq; ea
cauſa eſt, cur autor epistolæ ad Hebræos quicquid
in sanctis patribus honorū operū fuſſe legitur, ad fi-
dem referat, & ea duntaxat ex fide cestimet. De hac
libertate illuſtris eſt locus in epiftola ad Romanos.
ubi Paulus ratiocinatur, peccatū nō debere nobis do-
minari: quia nō ſumus ſub lege, ſed ſub gratia. Cum
enim fideles hortatus eſſet, ne peccatū in eorū mor-
tali corpore regnaret, neue exhiberent mēbra ſua ar-
ma iniquitatis peccato, ſed deo ſe deuoueret tanq; ex-

Hebr. 11

Rom. 6

mortuis uiuentes, et membra sua, arma iustitiae Deo: illi uero cōtrā obijcere possent, se adhuc suā carnem secū ferre plenā cōcupiscentijs, & peccatū in se habitiare: subiicit eam cōsolationē à legis libertate. ac si diceret: Tamē si nondū extinctū peccatū, ac iustitiam in se uiuere plane sentiant, nō esse tamen cur formident, & animo deīsciātur, quasi Deum semper offensum habeāt ob peccati reliquias. quādo per gratiā à lege sint manumissi: ne eius regula, sua opera examinentur. Qui uero peccandū inferunt, quia nō sumus sub lege: hāc libertatē nihil ad se pertinere intelligāt: cuius finis est, nos ad bonū animare. Tertia: ut nulla rerū externarū, quae per se sunt ἀδιαφόραι, religione corā Deo teneamur: quin eas nunc usurpare, nunc omittere indifferenter liceat. Atq; huic etiam libertatis cognitio per quam nobis necessaria est. Quae si aberit, nulla conscientijs nostris futura est quies, nullus superstitionū finis. Videmur hodie placuisse, nullus incepti, qui disceptationē mouemus de libero usu carnium, de libero feriarum uestimenti, usu, & similibus (ut illis quidē uidetur) frivolis nugis. sed plus istis inest momenti, q[uod] uulgo creditur. Nā ubi semel se in laqueū coniecerunt cōscientiæ, longū & mexicribile labyrinthū ingrediuntur, unde nō facilis postea exitus

exitus patet. Si quis dubitare incceperit, an sibi in linteis, indusijis, sudarijs, matilibus, lino uti liceat: nec de canabe postea securus erit, tandem et de stuppis incidet dubitatio. Secundum enim uolutabit, an non sine manu lib. ctenare possit: an non sudarijs carere? Si cui paucum delicatior cibus illicitus uisus fuerit, demum nec cibarium panem, ac uulgaria edulia tranquillus coram Deo comedet: dum in mente ueniet, se uilioribus adhuc cibis posse corpus sustentare. Si in suauiori uino hæstarit, deinde nec uappa cum bona conscientia pace bibet. postremo nec dulciorum, mundiorumque; alijs quam attingere audebit. Denique eodem ueniet, ut super transuersam (quod dicitur) festucam incedere, nefas ducat. Non enim hic leue certamen inchoatur, sed hoc controuertitur, an his aut illis nos uti Deus uelit: cuius uoluntas cœstilijs nostris ac factis omnibus præire debet. Hinc alios desperatione in confusione abripi necesse est, alios contemptu deo, et abiectione eius timore, uiam sibi ruina facere, quam expeditam non habet. Quicunque enim tali dubitatione impliciti sunt, quoquo se uertant, praesentem ubique conscientiae offensionem uident. Scio, inquit Paulus, quia nihil commune est (per commune, prophani accipiens:) nisi qui existimat aliquid commune, illi commune est. Quibus uerbis

Roma. 14

408 CHRIST. RELIGIONIS

res omnes externas libertati nostræ subiicit, modo
eius libertatis ratio animis nostris apud Deum cōstet.
Verum si qua superstitiosa opinio scrupulū nobis inſi-
ciat: quæ suapte natura pura erant, nobis cōtaminan-
tur. Quare subiicit: Beatus, qui non iudicat ſeipſum,
in eo quod probat. At q̄ dijudicat, ſi ederit, cōdemna-
tus eſt: quoniā nō edit ex fide. Porrò quod nō eſt ex
fide, peccatū eſt. Inter huiusmodi angustias, q̄ omnia
ſecure nihilominus audendo ſe animoſiores oſten-
dūt, nōne ſe tantundē à Deo auertūt? Qui uero ali-
quo Dei timore penitus afficiuntur, cum & ipſi co-
gātur multa admittere auersante cōſcientia, formidi-
ne cōſternantur ac cōcidunt. Omnes quotquot tales
ſunt, nihil donorū Dei accipiunt cum gratiarū aetio-
ne. qua tamen ſola nobis omnia in uſum noſtrum ſan-
ctificari, testatur Paulus. Intelligo autem gratiarum
actionē ex animo profectā, qui Dei beneficentiam
& bonitatē in ſuis donis agnoscat. Nā multi quidem
eorū, Dei bona eſſe intelligunt, quibus utuntur, &
Deum in operibus ſuis laudat. ſed cum ſibi data eſſe
persuafum nō habeat, quomodo gratias Deo ageret
tanq̄ datori? Videmus in ſumma, quorsum hæc redat
libertas: nempe, ut Dei donis, nullo conſientiae ſcu-
po, nulla animi perturbatione, utainur, in que uſum
nobis

1. Tim. 4

nobis à Deo data sunt: qua fiducia et pacem cum eo
 habeant animæ nostræ, & eius erga nos largitatem
 agnoscant. Est autē diligenter obseruandum, Chri-
 stianā libertatē omnibus suis partibus rē spiritualem
 esse: cuius tota uis in formidolosis cōscientijs coram
 Deo pacificandis posita sit. siue de peccatorū remis-
 sione inquietæ sint ac sollicitæ: siue anxiae sint, utrū
 opera imperfecta & uitijs carnis nostræ inquinata,
 Deo placeat: siue de rerū indifferentiū usu torquean-
 tur. Quare peruersæ interpretantur, uel qui suis cu-
 piditatibus ipsam prætexunt, ut bonis Dei donis abu-
 tantur in suā libidinē: uel qui nullā esse putant, nisi
 coram hominibus usurpatā. ideoq; in ea utenda, nul-
 lam infirmorum fratum rationē habent. Primo ge-
 nere maiore in modum hoc seculo peccatur. Nullus
 ferè est, cui sumptuoso esse per facultates liceat, quē
 nō delectet in cœnarum apparatu, in cultu corporis,
 in extruēdis domibus, luxuriosus splendor: qui non
 omni lauitiarū genere inter alios eminere uelit, qui
 non sibi in suo nitore mirifice blandiatur. Et hæc o-
 mnia sub Christianæ libertatis prætextu defendun-
 tur. Aliunt res esse indifferentes. fateor: modo ijs in-
 differenter quis utatur. Cæterum ubi nimis cupidè
 appetitur, ubi superbè iactatur, ubi luxuriose effun-

410 CHRIST. RELIGIONIS

Tit. 1 duntur, ijs uitijs conspurcantur. Inter res indifferentes optime distinguit illud Pauli: Omnia munda mundis. coquinatis autem et infidelibus, nihil mūdum: quando polluta est eorum mens & conscientia. Cur enim maledicuntur diuites, qui consolationem suam habēt, qui saturati sunt, qui nunc rident, qui dormiunt in lectis eburneis, qui coniungunt agrum agro: quorum coniuicia cytharam, lyram, tympanū, & unum habent? Certe, & ebur, & aurum, & diuitiae, bona Dei creaturæ sunt, hominū usibus permisæ: imò dei prouidētia destinatæ. Nec ridere aut saturari, aut nouas possessiones ueteribus atq; auitis adiungere, aut cōcentu musico delectari, aut unum bibere, usquam prohibitum est. Verum istud quidem, sed ubi rerum copia suppetit, in delitijs uolutari, ac se ingurgitare, mentem & animū inebriare præsentibus uoluptatibus, nouisq; semper inhiare: hæc à legitimo donoru Dei usu longissime absunt. Tollant ergo immoderatam cupiditatē, tollant immodicā profusionem, tollant uanitatem & arrogantiā: ut pura cōscientia, Dei donis pure utantur. Vbi ad hanc sobrietatem animus compositus fuerit, habebunt legitimi usus regulam. Desit rursus hæc moderatio, plebeiae cōunesq; de litiis nimis sunt. Nā illud uere dicitur: In burro & rudi

nudū panno, sēpe animum purpureum habitare: inter
dum sub byssō et purpura simplicē humilitatē latere.
Ita in suo quisq; ordine uel tenuiter, uel modice, uel
splendide uiuat: ut meminerint omnes se à Deo ali,
ut uiuant, nō ut luxurientur. ac legem hāc Christia
næ libertatis putent, si cum Paulo didicerint, in qui- Philip. 4
bus sunt, ijs contenti esse. si norint & humiles esse,
& excellere. si docti sint ubiq, & in omnibus, & sa
turari, & esurire, & abundare, & penuriam pati?

Errant et in eo plāriq; quōd perinde ac si sua liber
tas in columis ac salua non esset, nisi testes haberet
homines, promiscue & imprudēter ea utūtūr. Qua
importuna usurpatiōe infirmos fratres sēpenumero
offendunt. Videas hodie quosdā, quibus sua libertas
non uidetur consistere, nisi per esum carnium die ue
neris in eius possessionē uenerint. Quōd edunt, non
reprehendo. sed exigenda est ex animis falsa istae
opinio. siquidem cogitare debebant, nihil se sua liber
tate nouum consequi in hominū conspectu, sed apud
Deum: & tam in abstinentia constitutam esse, q; in
utendo. Si corā Deo nihil referre intelligunt, uescan
tur ne carnibus, an ouis: rubrisue, an nigris uestibus
induantur: satis superq; est. Iam soluta est cōscientia,
cui eius libertatis beneficiū debebatur. Ergo etiam si
post

412 CHRIST. RELIGIONIS

posthac carnibus tota uita abstineat, & colore unū
perpetuo ferant, nō minus liberi sunt. Imo ideo liberi
sunt, quia libera cōscientia abstinent. Pernitiosissime
uero labuntur, quod fratrū infirmitatē nullius pensi
habent: quā sic sustineri à nobis decet, ne quid teme
re admittamus cū eius offendiculo. Verū interdum
quoq; interest, corā hominibus afferi nostrā liberta
tem. Et hoc fateor, modus tamen summa cautione te
nēdus est: ne infirmorū curā, quos nobis tantopere
Dominus cōmendauit, abiiciamus. Dicā hic itaq; de
scādalīs nōnihil, quo in discrimine habēda sint, qua
cauenda, quæ item negligenda: unde postea statuere
liceat, quis sit inter homines libertati nostræ locus.

Placet autē uulgaris illa partitio, quæ scandalum
aliud datum aliud acceptum tradit: quando & aper
tum scripturæ testimonium habet, nec inepte expri
mit quod significat. Si quid importuna aut levitare,
aut lasciuia, aut temeritate, nō ordine, nec suo loco
facias, quo imperiti imbecillesq; offendātur: scanda
lum abs te datum dicetur: quoniam tua culpa factum
fuerit, ut eiusmodi offensio suscitaretur. Ac omnino
scandalum in re aliqua datum dicitur, cuius culpa ab
autore rei ipsius profecta est. Scandalum acceptum
uocatur, cum res alioqui non improbe, nec importu
ne admissa,

ne admissa, malevolentia, aut sinistra quadam animi
malignitate, in offensionis occasione rapitur. Non
enim hic datum erat scandalum: sed sinistri illi inter-
pretes sine causa accipiunt. Priore illo scandali gene-
re, non nisi infirmi offenduntur: hoc autem secundo
acerba ingenia & pharisaica supercilia. Quare alte-
rum vocabimus scandalum infirmorum, alterum
phariseorum. ac sic libertatis nostrae usum tempe-
rabimus, ut fratrum infirmorum ignorantiae cedere
debeat, phariseorum austerioritati nequaquam. Quid
enim infirmitati dandum sit, abunde multis locis ostendit
Paulus. Infirmos, inquit, in fide suscipite. item: Ne
posit hac alius aliū iudicemus. Verum illud magis, ne
offendiculum ponatur fratri, aut lapsus occasio. Et
multa in eum sensum: quæ ex eo loco peti satius est,
quam hic referri. Summa est: ut nos, qui potentes su-
mus, infirmitates impotentium sufferamus, nec pla-
ceamus nobis ipsis. Sed unusquisque nostrum pro-
ximo placeat in bonum, ad ædificationem. Alibi. sed

I Cor. 8.10

uidete, ne quo modo facultas uestra offendiculo sit
ips, qui infirmi sunt. itē: Omnia quæ in macello uen-
duntur edite, nihil interrogātes pppter cōscientiā: por-
rò cōscientiā uestrā dico, non alterius. Deniq; tales
estote, ut nullū præbeatis offendiculum, neq; iudeis

Gal. 5,

neq;

Rom. 14

414 CHRIST. RELIGIONIS

neq; græcis, neq; ecclesiæ Dei. alio etiā loco: In liber-
tatem vocati estis fratres, tantū ne libertatē nestrā
detis in occasionem carni, sed per charitatem serui-
te uobis iniucem. Ita est sane. Libertas nostra non ad
uersus imbecilles proximos data est, quorum nos per
omnia seruos charitas statuit: sed magis, ut pacē cum
Deo in animis nostris habentes .pacifice etiam inter
homines uiuamus. Phariseorū autem offenditio que-

Matth. 15 ti sit facienda, discimus ex uerbis Domini: quibus in-
bet omitti illos, q̄i cæci sunt, duces cæcorū. Admo-
nuerant discipuli, eos sermone ipsius offenditos fuisse.
Respondet: negligendos, nec curandam esse eorum
offensionem. Res tamen adhuc incerta pendet: nisi
teneamus, qui nobis sint habēdi infirmi, et qui Phari-
sæi. quo discrimine sublati, nō video q̄s prorsus re-
stet inter offendiones libertatis usus, q̄ nūq; sine sum-
mo periculo foret. Verū mihi clarissime definita si uel
detur Paulus, tū doctrina, tum exēplis, quatenus uel

Actor. 19 moderanda sit libertas nostra, uel offendiculis redi-
Galat. 2 mēda. Timotheū cū in cōsortiū suum assumeret, ca-
cūcidit: Titum, ut circūcideret, adduci nō potuit. Di-
uersa facta: nulla cōsilij, nec animi mutatio. nēpe, in-

8. Cor. 9 circūcidēdo Timotheo, cum liber esset ab omnibus,
omnib. semetipsum seruum fecit: & factus est Iudeis
qua-

quasi Iudeus, ut Iudeos lucrifaceret: ijs qui sub lege erat, quasi esset sub lege, ut eos q sub lege erat lucrifaceret: ijs q sine lege erat, quasi esset sine lege, ut eos lucrifaceret qui erant sine lege. infirmis, quasi infirmis, ut infirmos lucrifaceret, omnib. omnia: ut multos seruaret. que admodū alibi scribit. Habemus iusta libertatis moderationem, si cū fructu aliquo indifferenter cōtineri possit. Quid respexerit cum Titū cūcidere fortiter abnuit, ipse testatur, sic scribēs: Sed neq; Titus, qui mecū erat, cum esset græcus, cōpulsus fuit circūcidi: propter obiter ingressos falsos fratres, qui subintroierāt ad explorandū libertatem nostrā, quā habemus in Christo Iesu, quo nos in seruitutem adigerent: qbus ne ad tempus quidē cessimus per subiectiōnē, ut euāgelij ueritas maneret apud uos. Habeamus & necessitatē uindicandæ libertatis, si per iniq; exactiones pseudapostolorū ea infirmis cōscientijs periclitatur. Vbiq; studēdū charitati, & spectantijs pximi cōdificatio. Omnia, inqt alibi, mihi licēt: at omnia nō expeditū. Omnia mihi licēt: at nō omnia cōdificat. Nemo quod suū est quærat, sed quod alterius. Nihil iā hac regula expeditius: quam, utendū libertate nostra, si in pximi nostri cōdificationem cedat: si ita proximo nō expedit, ea tunc abstinen-
dum

1. Cor. 9

Galat. 3

1. Cor. 10

416 CHRIST. RELIGIONIS

dum sunt qui Paulinam prudentiam simulant in abstinentia libertatis, nihil minus quam in officia charitatis eā cōferētes. Suæ enim quieti ut cōsulat, omnē libertatis mentionē sepulta optant. cū non minus intersit p̄ximorū, libertatē in eorū bonū & ædificationem interdum usurpare: quām pro ipsorū cōmodo, eam loco moderari. Quicquid autem de cauēdis offendiculis docui, ad res medias & indifferentes referri uolo. Nam quae necessaria sunt factū, nullius offendiculi timore omittenda sunt. Evidem & hic charitatis rationem haberi decet, sed usq; ad aras: hoc est, ne in gratiam proximi, Deum offendamus. Non probabo eorum intemperiem, qui nihil nisi tumultuando agunt, & qui perrumpere omnia malunt, quām disfuerent. At nec eos audio, qui cum in mille impietatis formas duces se prebent, sic sibi agendū fingunt, ne proximis sint offendiculo. quasi non interim proximorum conscientias in malum ædificant: præseruit ubi nulla spe exitus, in eodē semper hærent luto. Et si aues homines, seu doctrina, seu uitæ exēplo sit utruendus proximus, aiūt lacte pascendū esse: quem pessimis exitialibusque opinionibus imbūüt. Lactis posse aliuisse Corinthios Paulus cōmemorat. Sed si inter eos fuisset missa, an sacrificasset, ad præbendum

dum ipsis lactis pastum? At lac uenenū nō est. Mentiuntur ergo, se alere, quos sub blanditiarū specie crudeliter necat. Atq; ut demus, probandam ad tempus istiusmodi dissimulationē, quo usq; tamen pueros suos eodem potabunt lacte? Nam si nunq; grandescunt, ut uel tenuem saltē aliquem cibū ferre possint, nec latet fuisse unquam educatos certum est. Iam uero cū hac libertatis prærogatiua, quale antea descripsimus, donatæ fideles conscientiæ, id Christi beneficio consecutæ sint, ne ullis obseruationum laqueis in ijs rebus implicentur, in quibus eas esse liberas Dominus uoluit: omnium hominū potestate exemptas esse constituimus. Est enim indignum, aut Christo gratiam tantæ suæ liberalitatis perire: aut conscientiis ipsis fructum. Neq; res leuicula existimanda nobis est, quam uidemus tanti Christo constitisse. Ut pote, quam non auro aut argento, sed proprio sanguine estimauit. ut Paulus non dubitet dicere, irritam fieri eius morte, si animas nostras hominibus in subjectionem tradimus. Siquidem non aliud agit aliquot capitibus epistolæ ad Galatas, quam Christum nobis obscurari, uel potius extingui, nisi in sua libertate stent conscientiæ nostræ: à qua certe exciderunt, si possunt hominum arbitrio, legum ac constitutio-

418 CHRIST. RELIGIONIS

num vinculis illaqueari. Verum ut res est cognitum dignissima, ita logiori magisq; perspicua explicacione indiget. Statim enim atq; de humanarum constitutionum abrogatione uerbum factum est, ingentes turbæ partim à seditionis, partim à calumniatoribus comouentur: quasi uniuersa simul tollatur ac subuertitur hominum obedientia. Ad eum ergo lapidem ne quis impingat, animaduertamus duplex esse in homine regimen: alterum spirituale, quo conscientia ad pietatem & cultum Dei instituitur: alterum politicum, quo ad humanitatis & ciuitatis officia, quæ inter homines seruanda sunt, homo eruditur. Vulgo appellari solent, iurisdictio spiritualis, et temporalis: non impro prijs nominibus. quibus significatur, priorem illam regiminis speciem ad animæ uitam pertinere: hanc autem, in his, quæ praesentis uite sunt, uersari. non quidem in pascendo, aut uestiendo: sed in prescribendis legibus, quibus homo inter homines uitam honeste modesteque exigat. Nam illa in animo interiori sedem habet: haec autem externos mores duntaxat componit. Alterum uocare nobis licet regnum spirituale, alterum regnum politicum. Haec autem duo, ut partiti sumus, seorsum singula dispicienda: & dum alterum tractatur, auocandi auertendi, ab alterius

ab alterius cogitatione animi. Sunt enim in homine
veluti mūdi duo, quibus et uarij reges, et uarie leges
præesse possunt. Cum ergo ad hoc spirituale re-
gnum pertineat, quicquid de Christiana libertate à
nobis dictum est, in hoc sermone nullum aduersus
politicum legum aut legislatorum ordinem nobis cer-
tanen est: sed contra potestatem, quam usurpant si-
bi, qui pastores ecclesiæ uideri uolunt: re autem uera
seuissimi sunt carnifices. Quas enim leges condunt,
spirituales esse aiunt, ad animam pertinentes: & eas
ad uitam æternam necessarias affirmant. sic autem
regnum Christi inuaditur, sic libertas ab ipso fide-
lium conscientijs data, opprimitur penitus ac disiuci-
tur. Taceo nunc, quanta impietate legum suarum ob-
seruationem faciant: dum ex ipsa & peccatorum re-
missionem, & iustitiam querere docent: dum totam
religionis & pietatis summam in ipsa statuunt. Hoc
unum cōtendo, necessitatē imponi conscientijs non
debere, in quibus rebus à Christo liberātur: nec nisi
liberatæ (ut antea docuimus) quiescere apud Deum
possunt. Vnicū regem agnoscāt, suū liberatōrē Chri-
stum: & una libertatis lege, nēpe sacro Euāgeliū uer-
bo, regantur oportet: si gratiā, quā in Christo semel
obtinerūt, retinere uolūt, nulla seruitute teneātur,

420 CHRIST. RELIGIONIS
nullis vinculis adstringantur. Fingunt quidem Solon-
es isti, suas cōstitutiones, leges esse libertatis, suave-
iugum, onus leue: sed mera esse mendacia quis non
tideat? Nullam ipsi quidem legum suarū grauitatem
sentient, qui abiepto Dei timore, tam suas quam diu-
nas leges secure ac strenue negligunt. Qui uero ali-
beros existiment, quamdiu his laqueis implicantur.
1. Cor. 7 Videmus quanta cautione uersatus sit in hac parte
Paulus, ut ne una quidem in re laqueū iniūcere ausus
fuerit. neq; id nulla causa. Prospiciebat certe quan-
tum ulnus infligeretur conscientijs, si earum rerum
necessitas illis imponeretur, quarū relicta esset à Do-
mino libertas. Contra, numerari uix possunt consti-
tutiones, quas isti grauiſſime æternae mortis denun-
ciatione sanxerunt, quas seueriſſime exigunt, seu ad
salutem necessarias. & in his permulta sunt obserua-
tu difficultate: omnes uero in turba impossibilis, tan-
tus est aceruus. Qui ergo fieri poterit, ut non extre-
ma anxietate & terrore perplexi urantur, quibus
tanta difficultatis moles incumbit? Quare breuiter
ex ijs, quæ iam docuimus, cōstituendū est: nullis ta-
libus cōstitutionibus cōscientias nostras apud Deum
obstringi, quæ in hoc ferūtur, ut animas intus coram

Deo

Deo ligent: et religionē iniçiant, ac si de rebus ad sa-
lute necessarijs præciperet. Tales aut̄ sunt oēs, quæ
ecclesiasticæ cōstitutiones hodie uocantur: quæ pro-
uero ac necessario Dei cultu ingerūtur. Atq; ut sunt
innumeræ, ita infinita sunt ad captādas illaqueādasq;
animas uincula. Quid igitur? Nullāne est potestas ec-
clesiastica? Hæc enim cogitatio simpliciores multos
ancios habet, quibus nos potissimū scribimus. Respō-
demus, Esse sanè: sed quæ in aēdificationem data sīt,
ut Paulus testatur, non in destructionē. qua qui legi-
time utūtur, nihil se plus esse existimat, q̄ ministros
Christi, & dispensatores mysteriorū Dei. Eā recte
definierit, q̄ appellarit uerbi Dei ministeriū. his enim
finibus à Christo terminata est, cū mandauit Apo-
stolis, irent, ac doceret omnes gentes, quæcunq; illis
præceperat. Cuius mādati lēgem utinā sibi proposi-
tam esse meminissent, qui ecclesiæ Dei olim præfue-
runt, & nunc etiā præsunt. ita, & ueris pastoribus
præclare sua cōstaret dignitas: nec de potestate fal-
so gloriarentur, qui populum Dei plusquam tyranni-
ca iniquitate uexāt. Nam hic memoria repetendum
est, quod obiter quodā loco indicauimus. Quicquid
autoritatis ac dignitatis scripture, siue prophetis, siue
acerdotibus, siue Apostolis, siue Apostolorum suc-
cessoribus

2. Cor. 10
& 13

1. Cor 4

Matth. ult.

422 CHRIST. RELIGIONIS

cessoribus defert: id totum non hominibus ipsis dāri, sed ministerio, cui p̄feci sunt. Vel (ut expeditius loquamur) uerbo Dei, in cuius ministeriū vocati sunt. Vt enim ordine omnes persequamur, tā prophetas & sacerdotes, q̄ Apostolos & discipulos: nō reperiemus ulla iubendi, docendi, aut respondendi protestate fuisse præditos, nisi in nomine & uerbo Domini. Mosche ipsum, prophetarū omnīū primū, audi diri uoluit Dominus. Sed quid ille mādauit, aut omni no nunciauit, nisi à Domino? neq; enim aliud poterat. Prophetas suos olim cōstituit super gentes & regna, ut euellerent & extirparent, perderent & subuerterent, ædificarent & plantarent. sed simul additur: Ideo q̄ iam in eorum ore uerba sua dederat. Neq; enim ex ipsis prophetis ullus os aperuit, nisi Dominus uerba præeunte. Vnde illa toties apud eos repetita: Verbū Domini, onus Domini, Os Domini locutum est, Visio à Domino, Dicit Dominus exercitū.

Iesa. 6 merito. Exclamabat enim Iesaias, polluta sibi esse labia. **Iere. 1** Jeremias, se nescire loqui fatebatur, q̄ puer esset. Quid ab illius polluto, aut huius fatuo ore pdire poterat, nisi immundū aut insulsum, si suū ipsi sermonē locuti essent? sancta uero & pura illis labia fuerunt,

cum spiritus sancti cœperūt esse organa. Ac quæ in uniuersum

uniuersum fuerit prophetarū functio, pulchre apud
 Ezechielē describitur: Fili hominis, speculatorē de- Ezech. 5
 di te domui Israël. audies igitur ex ore meo uerbū, et
 nunciabis illis ex me. Qui audire iubetur ex ore Do-
 mini, nōne quicq; ex se cōminisci phibetur? Quid ue- Iere. 23
 ro est nūciare à Domino, nisi sic loqui, ut cōfidenter
 iactare possit, nō suū esse, sed Domini uerbū quod at-
 tulerit? Tātundē est apud Ierem. alijs uerbis: Prophe-
 ta apud quē est somniū, narret somniū: & qui habet
 uerbū meū, loquatur uerbū meum uerū. Quid paleis
 ad triticū? inquit Dominus. De sacerdotibus quoq; Deut. 17
 præcepit Dominus, ut uerbū legis ex eorū ore requiri Mal. 2
 reretur. sed causam simul adiecit: Quia angeli Domini Matth. 5
 ni exercituū sunt. Iam & in Apostolos respiciamus. Luc. 10
 Multis quide et insignib. elogij ornātur, q; lux mun- Ioan. 30
 di sint, & sal terræ: q; pro Christo audiendi: q; quæ
 cunq; in terra ligauerint, aut soluerint, ligata erūt ac-
 soluta in ccelo. Verū suo nomine præ se ferūt, quan-
 tū sibi in suo munere permisſū sit. Apostolos esse o-
 portet, qui nō garriant quicquid collibitū fuerit: sed
 mandata eius, à quo missi sunt, bona fide perferant.
 Ecce, dicebat illis Christus, quemadmodum misit Ioan. 20
 me uiuēs pater, ita & ego mitto uos. Quomodo aut
 à patre missus fuerit, altera sua uoce testatur. Do-

424 CHRIST. RELIGIONIS

Ioan. 7 Et rina, inquit, mea nō est mea: sed eius, qui me misit,
patris. Hanc legem, quam sibi Christus quoque
imposuit, Apostolis profecto, & Apostolorum suc-
cessoribus, detrectare nefas fuerit. Quanquā lon-
ge etiam diuersissima est ratio. Ipse enim aeternus ac
unicus patris consiliarius, qui in eius sinu semper fuit,
Coloss. 2 sic à patre accepit, ut simul omnes scientiae & sapi-
entiae thesauros habuerit in se recōditos. Ex hoc fon-
te hauserunt omnes prophetæ, quicquid unquam cœ-
lestium oraculorū ediderunt. Ex eodē Adam, Noah,
Abraham, Isaac, Iacob, & alij, quoscunq; ab initio
Deus sui cognitione dignatus est, hauserunt & ipsi
quoq; quicquid cœlestis doctrinæ didicerunt. Nam
Ioan. 1 si fuit illud perpetuo uerum (ut certe fuit) quod dice-
bat Ioannes baptista: Nemine unquā Deum uidisse,
sed unigenitum filium, qui est in sinu patris, enarr-
Matth. 11 uisse nobis. et alterū ipsius Christi uerbū: Quid ne
mo patrem uiderit, nisi filius, & cui filius uoluerit re-
uelare. quomodo Dei mysteria, aut animo compre-
hendissent, aut elocuti essent, nisi docente filio, cui
soli patent arcana patris? Deum itaq; non aliter co-
gnouerunt sancti illi homines, quam ipsum in filio,
uelut in speculo, intuiti: nec aliter de Deo uaticinati
sunt prophetæ, q; eiusdem filij spiritu. seu quis ita dici
malit:

Malit: non alia ratione se unquam manifestauit homi
nibus Deus, quam per filium, hoc est, unicam suam
sapientiam, lucem, ac ueritatem. Hæc uero sapiëtia,
tametsi se se ante uarijs modis exeruerat: nec sic qui
de tamē adhuc ad plenū elucebat. Verū ubi demum
in carne manifestata est, quicquid humana mente de
Deo cōprehendi potest, & quicquid cogitari debet,
pleno ore nobis edisseruit. Nō enim pfecto uulgare
aliquid prædicare uoluit Apostolus, cū scripsit Deū
olim multifariā multisq; modis patribus locutū fuisse
per pphetas, at extremis his dieb. nobis in dilecto fi
lio suo locutū esse. Significat enim, imò aperte decla
rat, Deū non posthac, ut antea, per alios subinde atq;
alios locuturū: nec pphetas additurū prophetijs, aut
reuelationes reuelationibus: sed sic oēs docendi par
tes in filio suo cōpleuisse, ut hoc ultimū æternūq; ab
eo nobis habendū sit testimoniū. Qua ratiōe totum
hoc noui testamenti tempus, ex quo cū Euangelijs sui
prædicatione nobis apparuit Christus ad diem usq;
iudicij, per horā nouissimā, nouissima tēpora, nouissi
mos dies (ut alibi obiter indicauimus) designatur.
Quo, perfectiōe doctrinæ Christi cōtentī, discamus
nullā ultra nouā aut nobis fingere, aut ab alijs confi
cta admittere. Itaq; nō temere pater filiū ad nos mit
tens,

Hebr. 1

Matth. 17

tens, singulari prærogatiua doctore nobis præfecit:
 ipsum, non hominū quenq; audiri præcipiens. Paucis
 quidē uerbis nobis eius magisteriū cōmendauit, cum
 dixit: Ipsum audite. sed quibus inest plus quiddā pon-
 deris ac energiæ, q[uod] uulgo existimetur. Perinde enim
 est, ac si ab omniū hominū doctrinis adductos, huic
 uni nos stitisset, ab uno omniē salutis doctrinā petere
 iussisset, ab uno pendere, in uno hærere. deniq[ue] q[uod]
 uerba sonat yuni auscultare. Et sane, quid iā ab homi-
 ne aut expectari, aut expeti debeat, ubi uerbū ipsum
 uitæ familiariter nobiscū in carne nostra uersatū est?
 Nisi forte spes sit, ab homine posse Dei sapientiā su-
 perari. Quin omniū hominū ora clausa esse cōuenit,
 postq[ue] semel locutus est ille, in quo cœlestis pater oēs
 scientiæ & sapientiæ thesauros uoluit esse abscondi-
 tos. Et sic quidē locutus est, ut & Dei sapientiā (quæ
 nulla in parte hiulca est) & Meschiah (à quo omniū
 Ioan. 4 reuelatio expectabatur) decebat: hoc est, ut alijs post
 se nihil dicēdū reliquerit. Vnū, inquā, Christū tacen-
 tibus omnibus loqui, unū omnib. omisis & contem-
 ptis audiri oportet. Hoc enim eius proprium est, ut
 Matth. 7 doceat quasi potestatē habens. Et nihil apertius dici
 Matth. 23 poterat, q[uod] quod ipse ait discipulis: Vos aut nolite uo-
 cari rabbi. unus enim magister uester Christus. De-
 inde

inde, quo altius eorū animis uerbum illud insideret,
 bis eodē loco repetit. Hoc ergo unum Apostolis reli-
 cūm est, & eorū successoribus etiamnū restat, eam
 legē diligēter retinere, qua eorū legationē Christus
 limitauit, cum iussit: Irent, ac docerēt omnes gentes, Matth. ult.
 nō quæ temere ipsi apud se essent fabricati, sed quæ-
 cunq; ipsis præceperat. Nec aliud aut sibi, aut alijs
 reliquit Apostolus Petrus, optime à magistro edo-
 cētus, quantū sibi liceret: Qui loquitur, inquit, loqua 1. Pet. 4
 tur sermones Dei. Quid hoc aliud est, q; omnes hu-
 manæ mentis inuentiones (à quocunq; tandem capite
 profectæ sint) arcere: ut purus sermo dei in fidelium
 ecclesia doceatur ac discatur: omniū hominū, cuius-
 cunq; sint ordinis, placita tollere: ut solius Dei decre-
 ta statuātur: Hæc sunt arma illa spiritualia, potentia 2. Cor. 10
 Deo, ad demolitionē munitionū: qbus cōfilia demo-
 liātur fidi Dei milites, et omnē celitudinē, quæ ex-
 tollitur aduersus cognitionē Dei: & captiuā ducant
 omnē cogitationē, ad obediendū Christo: & prom-
 ptā habeāt undictā, aduersus omnē inobediētiā. En-
 plane ac perspicue definitā potestatem, qua ecclesiæ
 pastores, quocunq; demū nomine uocētur, præditos
 esse conuenit: nempe, ut uerbo Dei, cuius positi sunt
 ministri ac dispēsatores, cōfidēter omnia audeāt: eius
 maiestati omnē mundi uirtutē, gloriā, sublimitatem,

cædere atq; obedire cogant: ipso omnibus, à summo usq; ad nouissimum, imperent: Christi domum ædificent, Satanæ regnum subuertat: oues pascant, lupos interficiant: dociles exhortentur & instituant, rebelles & peruvicaces arguant, increpant, reuincant, soluant, ligent, fulgurent deniq; & fulminent: sed omnia in uerbo Dei. Istæc uero potestas si cum ea conseratur, qua se hactenus in populo Dei uenditauit spirituales isti tyranni, qui episcopos & animarum rectores simulant, nihilo melior erit consensus, quam Christo cum Belial. Primū quidem, fidem nostram suo arbitrio stare & cadere uolūt: ut quicquid ipsi in utranc; partem constituerint, firmum animis nostris statumq; sit. Ut siue quid probauerint, ipsum nobis nulla dubitatione probari: siue quid damnauerint, ipsum quoq; pro damnato esse oporteat. Hinc illa inter eos axiomata: Penes ecclesiam esse, condere fidei articulos: Ecclesiæ autoritatem sacræ scripturæ autoritatem & quare: Christianū non esse, nisi qui in omnia sua dogmata, tā affirmatiua quam negatiua, uel implicita uel explicita fide, certo cōsentiat. Et eiusdem formæ alia quædam. Deinde uolunt & conscientias nostras suo imperio subiectas esse, ut quascunq; leges tulerint, nos maneat obediendi necessitas,

cessitas. Interim sua libidine, cōtemptoq; Dei uerbo,
 cūdunt dogmata, quibus certam postea fidem haberi
 postulent: & leges scribunt, quarum necessariam fa-
 ciant obseruationem. At qui hanc in asserendis nouis
 dogmatibus & condendis fidei articulis licentiam,
 quam Apostolis ipsis sublatā esse nuper ostendimus,
 sibi nō iure uendicāt. Quod si nōdum acquiescunt,
 Paulus certe se fidei Corinthiorū negabat domina-
 ri quorū à Domino erat ordinatus Apostolus. Si hāc
 docendi libertatem agnouisset, nunquam hanc disci-
 plinam tradidisset eorum ecclesiæ, ut duobus aut tri-
 loquentibus prophetis, cæteri dijudicarent. Quod si 1. Cor. 14
 alteri sedenti reuelatum esset, prior taceret. Sic enim
 nemini pepercit, cuius autoritatem uerbi Dei censu-
 ræ nō subiiceret: sed multo adhuc clarius alibi, fidem Rom. 10
 nostram ab omnibus hominum traditionibus ac fi-
 gmentis liberat, cum ait, fidem esse ex auditu, audi-
 tum autem per uerbū Dei. Scilicet, si á solo Dei uer-
 bo pendet fides, si in illud solum respicit & recum-
 bit, quis iam hominis uerbo locus relinquitur? Legum
 uero ferēdarū potestas cū & ipsa Apostolis incogni-
 ta fuerit, & toties ecclesiæ ministris, per uerbū Dei,
 adempta: miror quā eam, præter apostolorum exem-
 plum, & contra manifestum Dei interdictum, ad se
 trahere

430 CHRIST. RELIGIONIS

Iacob. 4 trahere aūsint. Non enim ambiguum est quod scribit Iacobus: Qui iudicat fratrem, iudicat legem. Qui legem iudicat, non est obseruator legis, sed iudex.

Iesa. 33 Vnus autem legislator, qui potest seruare & perdere. Id ipsum apud Iesaiam dictum erat, quanquam paulo obscurius: Dominus rex noster, Dominus legislator noster, Dominus iudex noster, ipse saluauit nos. Audimus ab Iacobo uitæ & mortis arbitrum pronunciari, qui ius habet in animam. Cum autem id sibi nemo hominum sumere possit: Deum igitur unicum animarū regem agnosci oportet, penes quem unum seruādi perdendiq; potestas est: aut (ut illa Iesiae uerba sonant) & regem, & iudicem, & legislatorem

¶ Pet. 5 & saluatorem. Petrus quoque, cum pastores officij sui admonet, sic gregem pascere hortatur, ne dominia exerceat aduersus clerros. quo nomine hæreditatem Dei, hoc est, fidelium populum significat. En præcisum, adeoque à radice reuulsum quicquid sibi potestatis uendicant, qui se sine uerbo Dei efferre uolunt. Non enim quicquam Apostolis datum, quo suam ipsi doctrinam & suum regnum stabiliant: sed duntaxat, quo regnū ac doctrinā Dei magnificent. Audio, quid ipsi pro se respondeat: Suas traditiones non à se, sed à Deo esse, non enim se propria com-